§ XIII.

An in lege generali jejunii et abstinentiæ dispensare valeant episcopi.

Respondeo negative, nisi auctoritate apostolica suffulti. (V. Conc. prov. Rothom. p. 40.)

§ XIV.

An in statu præsentis ecclesiarum Gallicæ admittendum sit ex lege Tridentina jus capitulorum circa seminaria.

Videtur respondendum affirmative. Nam in littera Emi cardinalis præfecti S. Congregationis Concilii ad Patres. Conc. Lugd. legimus : « Præ oculis habeantur ea quæ spectant ad

« eos adjuutores quorum consilio et opera episcopi uti debent
« pro recto seminariorum regimine, juxta Tridentini sy-
« nodi præscriptum. (Sess. XXIII, chap. xviii, de Ref.) »

§ XV.

*An in hodiernis Galliae ecclesiis collatio canonicatum
pertineat simul ad episcopum et capitulum.*

Nec ex bulla concordati anni 1801, nec ex subsecutis sanctæ Sedis actibus, ullo modo vindicari potest solis episcopis collatio canonicatum in hodiernis Galliae ecclesiis, et non reperitur derogatum fuisse juri communi de simultanea collatione quoad ecclesias Galliae. Consuetudo autem juxta quam episcopi Galliae a tempore concordati anni 1801 præbendas et canonicatus soli contulerunt, privavit capitula jure collationis simultaneæ. Ratio est, quia quamvis versamur in materia præscriptibili, non aderat in capitulis libertas reclamanda. Unde ex regula confirmata ut certa a Rota: *non valenti agere, non currit præscriptio, ut notant omnes.* Sed judicio superiorum et præcipue S. Congregationis Concilii hæc conclusio subjicitur.

§ XVI.

*An teneantur parochi et canonici professionem fidei emittere
et obedientiam Romano Pontifici jurare.*

Expresse id præcepit Concilium Tridentinum et certum est illud obligare sub gravi. Alioquin a die elapsorum duorum mensium fructus omnes beneficii restitui debent,

et ex multis etiam ante sententiam declaratoriam. Tridentinum præceptum de emittenda fidei professione non adstringit parochos ad nutum amovibiles.

§ XVII.

*Num lex Tridentina de concursu hodie in Gallia vigere
censenda sit.*

In omnibus Galliae diocesisibus a tempore concordati ad præsentem usque diem, constans praxis fuit, ut rectores parochiis absque ullo prævio concursu præficerentur. Nominatio scilicet et collatio quoad parochias omnes a solis episcopis fieri consuevit. De præfata porro Galliarum praxi, sponte exurgit quæstio, an et quo fundamento nitatur.

An ex concordato anni 1801, sequatur Galliarum ecclesias legi Tridentinæ de concursu non subjacere. Adsunt rationes quæ affirmandum suadent, et rationes in oppositum. Sed, inquit clarissimus D. Bouix, quibus rationibus pro et contra libratis, fateor concordati textus insufficientis mihi videri fundamentum ad asserendum ecclesiarum Galliae a generali concursus lege exemptionem. (De Parocho, p. 359.)

An quinquagenaria consuetudo parochias absque prævio concursu conferendi evincat non vigere hodie in Gallia Tridentinam de ejusmodi concursu legem. Adsunt etiam rationes hinc et inde, sed auctor jam citatus dicit: Expositis rationibus hinc inde, fateor nec non audere in re tam gravi quidquam concludere. Unum adnotabo, nimirum difficultates illas et pertimescenda incommoda quæ in causa esse potuerunt cur primis post concordatum temporibus præter-

missa fuerit concursus forma, adhuc etiam in parte perseverare. Porro certum est non obligare legem ecclesiasticam, quæ nullo modo, vel nonnisi cum magno incommodo et animarum detrimento, ob peculiare circumstantias, observari potest.

Nota bene: Adhibendus non est concursus quoad parochos ad nutum amovibiles. Et hoc certum est, ex declaratione S. Congregationis Concilii 12 Januarii 1619. *Pro ipso vero parochi amovibili, non tenetur Ordinarius uti examinatis synodalibus, nec pariter fieri debet concursus.*

Cum lex Tridentina de concursu ad universalem disciplinam pertineat, nec possit unquam in Ecclesiæ catholice disciplinam quidquam intrinsece et nocivum irrepere, nefas est omnino ejusmodi legem, tanquam per se et intrinsece malam, ac evangelicæ doctrinæ repugnantem, carpere. Quod si quis moderate diceret, præfatam disciplinam, etsi in se licitam et bonam, atque eo tempore, quo illam sancivit Tridentina synodus, perutilem, hodie tamen in certis quibusdam regionibus, ob mutatos mores, nonnullis obnoxiam incommodis evasisse, optandum proinde ut auctoritate Apostolica mutaretur, a catholica tamen loquendi norma non recederet. Ea est humana conditio, ut optimum quodque institutum ab usibus aliquatenus obnoxium remaneat.

§ XVIII.

Ex hodierno jure particulari Galliæ videtur parochiarum collatio ad episcopos pertinere, absque ulla ad Sedem apostolicam reservatione.

In Galliis valde notabilis intervenit per concordatum anni 1801 juri communi derogatio. Articulo enim decimo hujus conventionis a Papa Pio VII per bullam *Ecclesia Christi* confirmatæ, sic statuitur: *Episcopi ad paræcias nominabunt, nec personas seligent nisi gubernio acceptas.* Lingua gallica primum exscriptam fuisse articuli hujus formulam. Unde sequitur voces illas intelligendas esse ita scilicet ut facta nominatione nihil aliud requiratur. Et hoc procul dubio sensu propositum a se articulum, *Ils nommeront à toutes les cures*, intelligebat Napoleo, et quem sensum intellexerit Sedes Apostolica.

Certum est hoc sensu constanter ab initio usque nunc intellectum et ad praxim deductum illum concordati anni 1801 articulum, quin ulla unquam de hoc difficultas mota fuerit. Hinc annuendum non videtur hodierni canonistæ opinioni, ut *nominatio* duntaxat ad episcopos pertineret, collatio autem nonnisi ad juris communis normam.

Notetur vero nos hic loqui duntaxat de parochiis liberæ collationis, non autem de parochiis alicui capitulo vel monasterio unitis. Nam quæstio hodie movetur, et eam judicio superiorum relinquimus.

Parochiæ, cæterave beneficia ad liberam episcopi collationem pertinentia, quando vacante sede episcopali vacant.

hodie in Gallia videtur collatio ad successorem episcopum pertinere. Vicarius capitularis non potest etiam parochias conferre. Vicarius generalis neque parochias, neque ulla alia beneficia conferre potest, nisi concedatur hanc facultatem, quæ concedi potest ex communi doctorum sententia. (Vid. Leurenus, forum beneficiale, p. 2, q. 683.)

§ XIX.

An curati succursalistæ, seu ut eos vocant deservitores, in Galliis, veri quidem parochi sint, ast ad nutum episcopi amovibiles et revocari possint sine causa?

Parochus, attenda ipsius officii tam potest esse ad nutum revocabilis quam perpetuus. Qualitas hæc perpetuitatis seu manualitatis est officii parochialis essentia omnino accidentalitatis et extrinseca. Parochus ad nutum revocabilis tam vere est parochus quam in perpetuum deputatus. Hinc quoties a sacra congregatione concilii quæsitum, num obligationes quæ de jure parochis incumbunt, censeantur etiam astringere curatos ad nutum revocabiles, responsum est affirmative: v. g. eos teneri ad residentiam, ad offerendam missam pro populo.

Perpetuitas revera nequaquam necessario inhæret parochis ratione beneficii. Hallucinantur proinde qui existimant parochorum munus perpetuitatem ex essentia sua secum trahere. Hallucinantur pariter qui parochos manuales seu ad nutum revocabiles tanquam quid a jure communi dissonum et antiquæ disciplinæ putant, contrarium enim a canonistis probatur. (Vid. Bouix, de Parocho, p. 217.)

Hinc quæstio *an possint revocari sine causa* videtur resolvenda in hunc modum, attenda communiore doctorum sententia. Exceptis nonnullis casibus fieri potest revocatio sine causa, nec ab ea datur ad superiorem recursus. Hæc regula generalis fundata in ipsa *manualitatis* natura est omnino certa et communiter ut talis recepta. Excipiendos esse a dicta regula nonnullos casus, ob communiorem sententiam doctorum et Congregationum romanarum praxim, videtur admittendum. Casus sunt sequentes: si amotio fiat ex odio; si cedat in infamiam revocati; si cedat in damnum tertii præsertim parochiæ, si non soleat superior revocare sine causa.

Hinc si aliquis e dictis parochis amovibilibus Galliæ sine causa removeretur, quin simul alteri parochiæ vel muneri præficeretur, posset ad superiorem recurrere: tunc enim graviter læderetur ejus fama.